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Strategi för internationellt arbete 
 
Bakgrund 
Nässjö kommuns internationella samverkan har genom åren skett utifrån olika 
verksamheters intresse och behov. Region Jönköpings län har axlat ett 
samordningsansvar för arbetet gentemot EU. 
 
På lokal nivå har Nässjö kommun haft en vänortssamverkan med Brönderslevs 
kommune i Danmark och Eidsbergs kommune i Norge sedan 1950-talet. 
Utgångspunkten för denna var Andra världskriget och behovet av att bilda 
fredsstärkande relationer mellan länderna. Under 2021 genomfördes en större 
kommunreform i Norge vilken innebar att 428 kommuner blev 356. Eidsbergs 
kommune ingår, tillsammans med fyra andra kommuner, sedan 1 januari 
2021 i Indre Ostvold. Våren 2022 meddelade Indre Ostvold att man vill avsluta samtliga 
vänortsrelationer som de fem kommunerna tog med sig in i den nya kommunen. 
Relationen mellan de tre vänortskommunerna har varit mycket god. Dock konstaterar 
samtliga att utfallet av samverkan med åren har blivit mindre och mindre. Ansatser har 
gjorts för att hitta områden där ett utbyte ger reella effekter, men resultatet har varit 
mycket begränsat. Detta faktum är en av anledningarna till att Indre Ostvold gjort sitt 
ställningstagande. 
Kommunstyrelsen beslutade därför, 2022-08-17, att avsluta aktuellt upplägg för 
vänortssamverkan. Kommunledningskontoret fick samtidigt i uppdrag att arbeta fram 
en strategi för kommunens fortsatta internationella arbete. Former för ny samverkan 
med kommuner, såväl inom som utom Norden, inkluderas i strategin. 
 
 
Inledning 
Globalisering är en del av vår vardag och både kommunen, näringslivet och 
medborgarna påverkas av den Europeiska unionen (EU) och internationell konkurrens. 
Den ökande internationaliseringen skapar möjligheter till bland annat 
gränsöverskridande samverkan, till extern finansiering för utveckling och till värdefulla 
kunskapsutbyten. Svensk lagstiftning påverkas dessutom i hög grad av EU-



medlemskapet, ett medlemskap som också ger oss möjligheter att påverka beslut på EU-
nivå, som i sin tur på ett eller annat sätt, inverkar på vardagen i Nässjö kommun. 
Allt fler politikområden, till exempel utbildningsfrågor, sysselsättning och miljö, 
påverkas av beslut fattade av EU.  
Även FN:s konventioner och Agenda 2030 är något som i alla lägen ska tas hänsyn till. 
Internationalisering behöver därför vara en integrerad del i kommunens alla 
verksamheter. Verksamheterna ska upprätthålla relevanta kunskaper kring EU:s fonder 
och program för att kunna utnyttja de mervärden som dessa kan ge.  
Den internationella strategin ska vara grunden för det internationella arbetet i 
kommunen. Eventuella satsningar ska göras där de har störst effekt och att finna extern 
finansiering till dessa är en prioriterad uppgift. Strategin skapar därmed ett ramverk som 
ger förutsättningar för utveckling av kommunen och dess internationella arbete. 
 
 
Syfte och mål 
Den internationella strategin är framtagen för att systematisera det internationella 
arbetet. Nässjö kommuns internationella samverkan har genom åren skett utifrån olika 
verksamheters intresse och behov.  
Informationsnätverket Europa Direkt i Jönköpings län kompletterar och stödjer det 
arbete som EU-kommissionens representationskontor och Europaparlamentets 
informationskontor bedriver på lokal och regional nivå. Samverkan med andra 
kommuner och regioner i Europa och världen i övrigt kan tillföra Nässjö kommun både 
erfarenheter och kunskaper som är värdefulla för kommunens utveckling. Inte sällan 
krävs internationell samverkan i till exempel EU-projekt och därför krävs det en 
övergripande strategi, med bäring på Nässjö kommuns utvecklingsambitioner, för att 
styra samverkan så den faller ut i reella resultat som ytterst är till gagn för kommunens 
medborgare. 
 
 
Syfte 
Syftet med det internationella arbetet är att bidra till att utveckla de kommunala 
verksamheterna och därigenom bidra till en hållbar, trygg och attraktiv tillväxt av 
kommunen. Detta kan ske genom samarbeten i nätverk och projekt samt med 
utgångspunkt i EU:s tillväxtstrategi och de globala målen i Agenda 2030. Det 
internationella arbetet ska främja och kännetecknas av en ekologisk, ekonomisk och 
socialt hållbar utveckling där mänskliga rättigheter, demokrati och jämställdhet är 
grundläggande principer. 
 
 
Mål 
Nässjö kommuns internationella strategi ska utgöra ett redskap för att nå kommunens 
fokusmål samt vision 2030. Det internationella arbetet ska vara väl utvecklat och 
kännetecknas av att kommunen: 

• ska ha god kunskap i internationella frågor och om EU samt kompetens inom 
extern finansiering 

• genom nätverk och projekt av internationell karaktär utvecklar långsiktiga 
samarbeten som bidrar till verksamhetsutveckling 

• söker extern finansiering från till exempel EU för att driva och delta i projekt av 
både lokal, regional, nationell och internationell karaktär 



• genom till exempel internationella ungdomsutbyten bidrar till att öka 
kommuninvånarnas och särskilt ungdomarnas tolerans och förståelse för andra 
kulturer än den egna 

• tillgängliggör mer information på andra språk för att underlätta för människor 
och företag i kontakten med kommunen. 

 
 
Strategiska områden 
Omvärldsbevakning och kompetensutveckling 
Kommunen ska omvärldsbevaka och öka kompetensen i internationella frågor genom 
bland annat Europa Direkt i Jönköpings län. Det kan handla om att delta i konferenser 
och projekt för att knyta kontakter, dela med sig och ta del av goda exempel, inspireras 
och stimuleras, samt bevaka kommunens intressen och bedriva påverkansarbete. I detta 
sammanhang är det särskilt viktigt att bevaka sådant som beslutas i EU och kan få 
påverkan på kommunen, både på kort och på lång sikt. Kunskapshöjande aktiviteter och 
insatser kan arrangeras och genomföras för att öka kompetensen bland medarbetare och 
förtroendevalda inom olika områden av internationell karaktär. 
 
Verksamhetsutveckling 
Kommunen ska delta i nätverk och projekt som gynnar utvecklingen och skapar nytta 
för Nässjö kommun, dess närings- och föreningsliv samt kommunens invånare och 
besökare. Med nätverk avses både internationella nätverk och mellan kommunala/ 
regionala/nationella nätverk för internationella syften. EU- och internationella 
erfarenhetsutbyten, ungdoms- och kulturutbyten samt teknik- och kunskapsöverföring 
är exempel som kan främja kommunens verksamhetsutveckling och bidra till att skapa 
bättre beslutsunderlag. Av särskild vikt är att skapa möjligheter för kommunen att delta i 
internationella ungdomsutbyten. 
 
Extern finansiering 
Extern finansiering, i synnerhet EU:s fonder och program, ska tas tillvara för att 
utveckla och öka kvaliteten i kommunens verksamheter samt bidra till kommunens 
utveckling. Kommunen ska verka för en stödstruktur som möjliggör att antalet EU-
finansierade projekt och internationella projekt med extern finansiering ökar. 
 
Avtal och samarbeten 
Kommunstyrelsen har rätt att teckna samarbetsavtal utan bindande kommunala 
åtaganden med orter i Norden, Europa eller övriga världen. Därutöver uppmuntras 
internationella samarbeten mellan kommunala verksamheter och organisationer i form 
av projekt inom enskilda sakfrågor (till exempel skolsamarbeten). Frågornas karaktär 
avgör samarbetenas omfattning och livslängd. 
 
Nässjö kommun ska även stödja utvecklingen av regionalt samarbete vid frågor av 
internationell karaktär. Detta kan inkludera operativ samverkan med Region Jönköpings 
län eller grannkommuner avseende EU-projekt av gemensamt intresse. Samverkan med 
Jönköping University (JU) är av vikt då de besitter breda internationella kontaktytor. 
Nässjö kommun bör ta tillvara de möjligheter detta kan innebära för att skapa 
intressanta samarbeten och erfarenhetsutbyten. Jönköping University deltar i och 
anordnar mässor och konferenser och det är angeläget för kommunen att synas och att 
delta i dessa sammanhang, bland annat som en del i arbetet med den framtida 
kompetensförsörjningen. Det är av vikt att de internationella kontakterna också 
omfattar näringslivsfrågor. 



 
Ansvarsfördelning 
Kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige beslutar och fastställer den internationella strategin. 
 
Kommunfullmäktiges presidium 
Kommunfullmäktiges presidium tar emot utländska gäster och företräder kommunen 
vid officiell representation. 
 
Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen ansvarar för strategisk ledning av det internationella arbetet och 
uppföljning av målen. Kommunstyrelsen kan även företräda kommunen i nära 
samarbete med kommunfullmäktiges presidium vid internationell representation. 
 
Nämnder, förvaltningar och bolag 
Nämnder, bolag och förvaltningar ansvarar gemensamt för att omvärldsbevaka och 
styra det strategiska internationella arbetet. Uppföljning sker vid behov i samband med 
ordinarie dialog. 
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